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I nderiiari Kryesues z. Krasniqi,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve 8 Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rrégulloren (QRK) Nr.
06/2021, e né bazg t& kompetencave ligjore t& Ministrisg, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& KosovEs Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjep;ésité
Administrative t& Zyrés sé Kryerninistrit dhe Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me R_r.egtill_o‘r‘en.
(QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim € detyrueshém t¢ ligjshmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr.
03/L-05 Pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né vijim:

Vendimi 02 Nr.400/01-47954 pér transfer t& mjeteve financiare, subveneione dlie transfere

I miratuar mé daté 30.09.2024 '
I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mé daté
01.10.2024

1 dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 04.10.2024

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), duke u bazuar
vetém né kéndvéshtrimet & prekin fushéveprimin legjislativ & Ministrisé, si dhe pas shqyrtimit t&
pérmbajtjes s¢ akfit 1& mésipérm & Komunds sé Drinasit, jep konstatimet ligjore bazuar né
kéndvéshtrimet & méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané t& aktit administrativ q& shté subjekt i shqyrtimit, synon transferin
e mjeteve buxhetore né shumeé prej 6,825.00 euro brenda kategorive buxhetore.

o

Per gellime t& kétij vierésimi, éshté relevante té theksohet se procesi i transferimit t& mjeteve
financiare dhe i ndryshimeve t& mjeteve financiare t€ ndara pér projekte kapitale ng kuadér t&
nén-programeve evidentohet edhe né legjislacionin q& bie né fushéveprimin ¢ Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, si por duke mos u kufizoar né dispozitat & Ligjit Nt: 03/L~
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (tutje. ‘LMFPP’), plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr, 03/L-221, me Ligjin Nr, 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin
Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007 dhe Ligjit Nr. 08/L-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 (kétej e tutje refervar si “Ligji i Buxhetit
2024%), Udhézimet Administrative Nr.04.2029 pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe
Klasifikiniin e Shpenzimeve t& Projekteve Kapitale dhe Udhgzimit Administrativ Nr. 06/2019
pér Kriteret Pérzgjedhése dhe Prioritizimin e Projekteve Kapitale (kétej e tutje referuar si
‘Udhézimet Administrative’).

3. Késhtu, né kuptim & transferit & mjeteve, neni 15, paragrafi 1 1 Ligjit t& Buxhetit 2024
pércakton mundgsing e transferit t& shumave t& ndara buxhetore, si né vijim:




‘Neni 15
Transferi i shuinave té idara buxhetore
1. Transteri i shumave t& ndara buxhetore béhet né pérputhje me rienin 30 & LMFPP
s€, n& nivel t& nén programit buxhetor dhe. t¢ kategoris¢ s& shpenzimeve, sipas
laitereve dhe prociédurave té parapara me aktet nénligjore ni fugi. Pérgindja ¢

llogaritjes s ndarjes buxhetore t& ndikuar negativisht pérfshin t& gjitha burimet ¢
financimit,

4, Neni 30 i LMFPP-s¢ parasheh tre raste pér transferin e njé ndarje buxhetore né njé ndarje tjetér
t€ organizatés buxhetore, e q& n& kété rast jané edhe Komunat, si n& vijim:

30.1 Njéorganizat€ buxhetore mundet, pa marrjen e miratimit paraprak nga Ministri, té-transferojé deri
né pesé pér gind (5%) 18 nj& ndarje buxhetore n¥ njé ndarje jeter t& asaj organizate buxhetore gjate vitit
fiskal; megjithaté, kéto transfere nuk mund t& béhen né ndarjen buxhetore pér-paga dhe méditje pa
miratimin paraprak t& Ministrit dhe, sipas rastit, Qeverisé ose Kuvendit, sipas paragraféve 3 dhe 4 t&
k&tij neni.

0.2 M:mstr:, nése mert fjé. arsyeum t& vlefshém nga udhéhegési i n_]e organizate buxhetore, mund t&
autorizoj transferimin e njé pjese t8 njé ndarje t& organizatés buxhetore né: Tjé ndarje tjetér 1€ organizatés
s& njjté; me kusht gg, vlera e shumés s& transferuar & mos jeté mé & madhe se ‘pesémbitdlijeté pérqind
(15%) e ndarjes s& ndikuar negativisht:

30.3 Nése udhgheqési i organizatés buxhetore, kérkon nga Ministri q& té autorizojé transferimin e rijé
shume q& &shté mé e madhe se pesémbédhjeté pérqind 15 %, por mé e vogdl se njézet e pes pérgingd
25 % e ndarjes s¢ ndikuar negativisht, atéherg Ministri mund t& autorizoj njé transfer t& ketillé vetém-
pas marrjes sé miratimin me shkrim nga Qeveria.

5. Logjika e ndjekur me kété dispozité &shté se transferi brenda nén-programeve mund t&.
realizohet vetém atéheré kur kemi aprovim paraprak nga Kuvendi Komunal. N& kété rast,
Ministria ka evidentuar se organizata buxhetor i ka transferuar/ mjetet nga projektet kapitale.

6. Mbetet evidente se Komuna me vendimin i cili &shté subjekt i shqyrtimit ka transferuar mjetet
nga njé kategori né tjetrén dhe ka transferuar/rialokuar mjetet nga projektet kapitale, mirépo
meqé vendimi nuk jep ndonjé informaté rreth pérgindjes t& shumés sé& transferuar, pér
realizimin e suksesshém t& tij mbetet kusht g8 Komuna t& bashképunojé ngushté me
Departamentin e Buxhetit.

7. Nékété kuptim, Ministria konstaton se akti i Komunés s& Drenasit éshté né pérputhjc me

legjislacionin ng fuqgi - mirépo realizimi i-suksesshém i tij kushtézohet me pérputhshméring
e materialeve pércjellése t8 [€ndéve 1€ proceduara nga Komuna ng raport me udhézimet
dhe/apo rekomandimet e Departamentit t& Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet e organizatave
buxhetore mund 1€ p&sojné ndryshime, konform rekomandimeve teknike t& dhéna nea
Departamenti 1 Buxhetit né Ministri.




Ministria mbetet né dispozicien t& Komuinés s& Drenasit dhe/apo Ministrisé sé Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t&€ métejmé lidhur me kété vler&simn,

Me respekt!

**faterpretimi i dhiné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété géshije
mbéshtetet vetém né kéndvéshirimet qé prekin fushéveprimin legjisiativté Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve**
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